Der geben ist ze Eltevil uff den sūndag als man singet Iubilate, anno Domini M^oCCC^oXLVIII^o.

586—588. LEGATIO PAPAE AD REGEM.

1348. Mai. 19. — Iun. 20.

Cf. litteras papae infra ad Oct. 27. proponendas et H. Otto in 'Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken' IX, 333.

5 586. *Litterae papae archiepiscopo Pragensi aliisque directae. — Mai. 19.*

Reg. Vatican. 142 (Clem. VI. secr. a. VII.) f. 2 nr. 10—14 (R). Contulit R. Salomon. — Ed. Codex diplomaticus Moraviae VII (1858) p. 576 nr. 794 (nr. 12); Klicman 994. — Extr. Werunsky 198; Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 383 nr. 153 (nr. 14).

10 *Reg. imp. VIII Pabste nr. 209.*

Venerabili fratri Ernesto archiepiscopo Pragensi.

Cum dilectum filium magistrum Aliotum Lucii canonicum Narniensem, decretorum doctorem, capellanum nostrum et causarum palacii auditorem, apostolice sedis nuncium, ad carissimum in Christo filium nostrum Karolum regem Romanorum illustrem pro
15 certis negociis, que ipse tibi exponet oretenus et que insident admodum cordi nobis, presencialiter destinemus, fraternitatem tuam attente rogamus, quatenus ipsius nuncii adhibita^a pro parte nostra relatibus super hoc exponendis huiusmodi plena fide sibi in votiva et celeri^b eorum promocione apud eundem regem assistas pro nostra et dicte^c sedis reverencia favoribus et auxiliis oportunis, ita quod per interposicionem tuam
20 nostrum in hiis votive consequamur optatum.

Datum Avinione XIII. Kl. Iunii, anno septimo.

In eundem modum dilecto filio Nicolao de Lucembourgo preposito ecclesie Saccensis^d, Pragensis^e diocesis, capellano nostro.

Item in eundem modum dilecto filio Nicolao de Brunna^f decano Olomucensi^g,
25 carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris cancellario.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Guillermo domino de Lantstan, carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris consiliario.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Rudolfo duci Saxonie.

587. *Litterae regi directae. — Iun. 20.*

30 *Ibidem f. 28^r nr. 85. Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 201; Klicman 1000. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 210.

Carissimo in Christo filio Karolo regi Roman(or)um illustri.

Pro quibusdam negotiis, quorum expeditio votiva et celeris insidet admodum
35 cordi nobis, dilectum filium magistrum Aliotum Lucii canonicum Narniensem, decretorum doctorem, capellanum nostrum et causarum palatii apostolici auditorem, ad serenitatis tue presentiam providimus destinandum. Quocirca serenitatem tuam instanter

586. ^{a)} sequitur locus rarus unius vocis spatium adaequans, linea quadam expletus R. ^{b)} celera R.

^{c)} dē in loco raso R.

^{d)} Susaciensis R.

^{e)} Pra in loco raso R.

^{f)} Kimna vel Kimia R; cf.

40 ^{g)} Klicman l. c.; Huber in Reg. imp. VIII p. XLV in annotatione et additamentum I p. VIII in annot.

^{h)} Olomicensi R.

et affectuose rogamus. quatenus ipsius magistri Alioti super huiusmodi negotiis adhibita pro parte nostra relatibus plena fide sic illa tanquam devotionis filius grata, liberali ac celeri velis prosecutione complere. quod tue sincere devotionis affectum, quam ad nos et Romanam geris^a ecclesiam. effectus indicet et nos sublimitatem tuam dignis prosequamur gratiarum actionibus et beneplacita tua favorabilibus prosequamur.

Datum Avinione XII. Kl. Iulii. anno septimo.

588. *Litterae decano ecclesiae Pragensis directae. — Iun. 20.*

Ibidem f. 22^v nr. 84. Item descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 201; Klieman 1001. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pübeste nr. 210.

Dilecto filio .. decano ecclesie Pragen(sis). carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Roman(or)um) illustris cancellario¹.

Cum dilectum filium magistrum Aliotum Lucii canonicum Narnien(sem). capellanum nostrum. apostolice sedis nuncium, pro certis negociis. que ipse tibi exponet plenius viva voce et que insident admodum cordi nobis, ad carissimum in Christo filium nostrum Karolum regem Roman(or)um) illustrem presentialiter destinemus, discretionem tuam attente rogamus. quatenus eiusdem nuncii super expositione huiusmodi adhibita pro parte nostra relatibus plena fide, sic ei in huiusmodi commissis per nos sibi negociis assistas efficaciter auxiliis. consiliis et favoribus oportunis, quod ipse negotiorum huiusmodi expeditionis votive consequatur effectum et nos devotionem tuam dignis gratiarum actionibus prosequamur.

Datum Avinione XII. Kl. Iulii. anno septimo.

589. CITATIO AD VICARIUM REGIS.

1348. Mai. 19.

Copia authenticata² (C) 1348. Iul. 16. data in archivo Bruxellensi 'Chartes de Brabant nr. 787 (792)'. Descripsit R. Salomon. — Extr. Alph. Verkooren, 'Inventaire des Chartes et Cartulaires des Duchés de Brabant et de Limbourg et des Pays d'Outre-Meuse' I. 2 (Bruxelles 1911) p. 202 nr. 787. — Ineditum.

De lite inter episcopum Leodiensem et ducem Brabantiae exorta fuse agitur in tractatu quodam ab Henrico Sudermann de Tremonia archidiacono Leodiensi conscripto, cui titulus est 'Positio pro iustificatione iudicii pacis Leodiensis'; quem edidit K. W. Nitzsch in 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XXI (1881) p. 287—297. Nos huius tractatus, quem a. 1349. scriptum esse mox in annalibus nostris 'Neues Archiv' probabimus, novam

587. ^a) postea add. R.

1) *Předvogijs de Sudomir, decanus ecclesiae Pragensis, de quo cf. Klieman in indice nominum, numquam cancellarius regis fuit.* 2) *Authenticationis verba, quae contextum statim sequuntur, alio atramento ac reliqua pars instrumenti scripta, haec sunt:*

Et quia nos Iohannes prepositus monasterii sancti Iacobi Frigidi Montis in Bruxella ordinis sancti Augustini, Cameracensis dyocesis, originales litteras presentis copie suprascripte veras et integras omnique mala suspicione carentes ac vero sigillo domini Baldewini archiepiscopi supradicti, ut prima facie apparuit, sigillatas vidimus et diligenter perlegimus, in nostre visionis testimonium sigillum nostrum presenti copie duximus apponendum.

Anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo octavo in crastino festi Divisionis apostolorum.

editionem in sequenti tomo publicandam iam paravimus. Cf. etiam litteras Karoli regis a. 1349. datas Reg. imp. VIII nr. 877 et 1096, item in tomo IX. denuo edendas.

Baldewinus Dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius, locum tenens gloriosissimi principis domini Karoli Romanorum regis et semper augusti¹, domini et nepotis sui karissimi, ad presens in remotis agentis² religiosus viris P(ar)cen(s) et Helechinensi . . abbatibus ordinis Premonstratensium, sancti Iacobi Frigidi Montis in Bruxella, sancte Gertrudis in Lovanio . . prepositis ordinis sancti Augustini, strenuis viris domino Waltero de Hanut militi, Clerebaldo de Lens et Willermo Landnensi armigeris ac aliis universis . . abbatibus, prelatibus ecclesiasticis, baronibus, militibus, clericis et laicis cuiuscumque conditionis existentibus, prefati domini regis Romanorum subditis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et omne bonum et mandatis suis, ymmo verius regiis, fideliter obedire.

Cum illustris princeps dominus Iohannes dux Lothr(ingie). Brabantie, Lymb(urgie) sacrique imperii marchio, consanguineus noster dilectus, a quibusdam gravaminibus, que ipse dux sibi in personis suorum subditorum per venerabilem in Christo patrem dominum Eng(elbertum) episcopum Leodiensem, consanguineum nostrum dilectum, esse illata dicit et deducit, contra eundem episcopum ratione suorum temporalium dicto domino regi [Roman]orum subiectum utpote a regno seu imperio Romanorum dependentium ad regem predictum, in quantum ipsum tangit hoc negocium, tanquam ipsius episcopi superiorem ratione dictorum temporalium appellaverit, prout prima facie apparuit ex quodam instrumento publico³ coram nobis per discretum virum Arnoldum personam personatus de R[iis]berghen⁴, dicti domini ducis procuratorem, nomine ipsius procuratorio exhibito, lecto et per nos audito et intellecto, cumque dicto serenissimo principe domino Karolo Romanorum rege, ut premittitur, in remotis agente dictus procurator nomine quo supra ad nos . . archiepiscopum predictum tanquam predicti regis in remotis agentis locum et vices tenentem pro huiusmodi appellacionis prosecutione facienda regressum habuerit nobisque ut tali dictam appellationem presentaverit et nos prima facie de ea per dictum instrumentum informaverit nobisque, ut in negotio appellationis huiusmodi per tramites iusticie procedere vice et auctoritate regia vellemus, instanter supplicaverit, nos huiusmodi supplicationi inclinati auctoritate et vice regia, qua fungimur in parte ista, in hoc negotio procedere et huiusmodi processus nostri ab ea parte edicti que est de in ius vocando⁵ exordium sumere volentes vobis et cuilibet vestrum, qui a lat(ore) presentium super hoc fueritis requisiti, auctoritate et vice predicta sub debito fidelitatis vestre, qua sacro imperio sive regno astricti estis, districte precipiendo mandamus, quatenus vos, qui super hoc, ut premittitur, a latore presentium requisiti fueritis, ita quod alter vestrum alterum non expectet in hiis exequendis, ad presentiam dicti domini . . episcopi Leodiensis, si eius presentiam commode habere poteritis, alioquin ad ecclesiam Leodiensem accedentes solempniter palam et publice sub testimonio competenti dictum dominum . . episcopum Leodiensem peremptorie citetis Treveris ad diem tricesimam sextam a die executionis huiusmodi citationis facte numerandam seu computandam, si dies feriata non fuerit, alioquin ad diem non feriata proxima inde sequentem, ita tamen, quod executio predicta ita tempestive fiat, quod terminus huiusmodi citationis festum beati Remigii proxime venturum non excedat, coram nobis sen illo vel illis, quem vel quos ad hoc, si protunc nos a civitate Treverensi abesse contigerit, deputaverimus; quem et nos ad diem supradictam citamus in hiis scriptis ad procedendum per se, alium vel alios ydoneum vel ydoneos responsalem vel responsales cum dicta parte appellante in negotio appellacionis predictae et ad viden-

1) *V. supra nr. 144. 145. 489.* 2) *Karolus rex tunc temporis in Moravia erat.* 3) *Quod non habemus.* 4) *Cf. Analecta Vaticano-Belgica I (1906) nr. 1857 cum nota, IV (1910) nr. 710.* 5) *Cf. Dig. II, 4.*

dum et audiendum per nos, nostros commissarium seu commissarios predictos procedi in eodem cum partibus antedictis, in quantum de iure fuerit procedendum, cum intimacione iuris debita et consueta, quod, si dictus dominus episcopus sic citatus ad dictam diem per se seu alium vel alios venire et coram nobis seu commissario vel commissariis a nobis ad hoc deputando vel deputandis comparere non curaverit, cum dicta parte appellante ipsius . . . episcopi absentia non obstante per nos seu dictos commissarium vel commissarios nostros procedere [intendimus]^a in hoc negocio, prout dictaverit iuris ordo. Et quid inde feceritis vos, qui hoc mandatum nostrum, ymmo regium, executi fueritis, nobis litteris vestris fideliter rescribatis¹ [et] diem huiusmodi executionis. Volumus etiam litteras originales autenticas huiusmodi appellationem continentes² vobis in ipsarum prima forma exhiberi et de eis vobis fidem fieri, si hoc petieritis, ipsis tamen litteris apud ipsarum exhibitorem salvis remansuris.

Datum Treveris anno Domini M^oCCC^o quadragesimo octavo. feria secunda post Dominicam qua cantatur in Dei ecclesia Cantate.

590. MANDATUM PAPAE CONTRA ADVERSARIOS KAROLI REGIS.

1348. Mai. 25.

Reg. Vatican. 142 (Clem. VI. secr. a. VII.) f. 7 nr. 32. Contulit Th. Hirschfeld. — Ed. Eubel, Bullarium Franciscanum VI (1902) p. 212 nr. 459. — Extr. Raynaldus, Annales ecclesiastici ad a. 1348 § 21 (= tom. XXV [1872] p. 448).

Dilectis filiis generali et provincialibus ministris ac ceteris fratribus ordinis Minorum Verone in generali capitulo proxime³ congregandis.

Quanto ordinem vestrum sincerius gerimus in visceribus caritatis et potius afficimur ad personas illius, tanto procul dubio molestius ferimus, si persone ipse, quas compositione morum et sanctitate vite fieri cupimus exemplares, ad ea vel ex malignitatis proposito aut crassa ignorantia prolabantur, per que persone ordoque prefati lacerantur infamia et non solum personarum ipsarum sed aliorum fidelium animabus grave periculum generatur. Dudum siquidem populo christiano per provinciam Alamanie constituto, qui diu ab obediencia sancte matris ecclesie in plerisque partibus dicte provincie dampnate memorie Ludovici de Bavaria Dei et ipsius ecclesie persecutoris et hostis a Deo et eadem ecclesia iusto iudicio reprobati ac de heresi et scismate sentencialiter condemnati^a tunc in humanis agentis procurante malicia fuerat alienus, pio compacientes affectu et cupientes dicti populi animarum providere salutem eodem Ludovico turpi et horrenda morte rebus humanis exempto, nonnullis prelati per eandem provinciam constituti per nostras litteras⁴ duximus committendum, ut omnes et singulos, qui propter fautoriam sequelam et assistenciam dicti Ludovici variis et gravibus penis ac sentenciis tenebantur astricti quique relicto erroris devio ad nostram et ipsius ecclesie devotionem et obedienciam ac ipsius ecclesie unitatem redire vellent, ab omnibus penis et sentenciis huiusmodi sub certa forma auctoritate nostra absolvent ipsosque ad unitatem ecclesie recipere memorate. Cumque nos animarum lucrum ex commissione huiusmodi proventurum non modicum probabiliter speraremus, molesta nobis et displicens multorum relatio ad nostrum perduxit auditum, quod nonnulli ex confratribus vestris partium

589. ^a) deest C; supplevimus.

590. ^a) condemnati R.

1) In archivo Confluentino talia frustra quaesivimus.

2) V. supra p. 595 notam 3.

3) In

festo Pentecostes (Iun. 8).

4) Supra nr. 377, 379.

earumdem, qui eiusdem Ludovici fautores, consiliatores et ei adherentes extiterant, non solum Deo et ecclesie memorate per penitentie debitum reconciliari prodolor non curantes, sed velut in profundum malorum demersi¹, ut sibi et aliis precipitium dampnationis existant, quamplures volentes ad gremium ecclesie prefate reverti ab eorum
 5 proposito retraxerunt, quod idem Ludovicus verus Romanorum imperator extiterat, pollutis ac mendacibus labiis² ac presumptione dampnabili asserentes ac, quantum in eis erat, nonnullos se ad carissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum regis illustris rite promoti et ab eadem ecclesia legitime approbati obedientiam disponentes ab eorum proposito revocantes. Hii sunt fructus, quos ex laboribus eorundem con-
 10 fratrum ipsa metit ecclesia; hec sunt opera sanctitatis, quibus querunt Deo populum acceptabilem³ reddere quibusque vacant profectibus animarum. Quia vero hec tanto nos pungunt acerbius et gravius sauciant, quanto plurium simplicium animas ruine dampnationis exponunt, et proinde pati ea sub dissimulationis velamine nullatenus intendentes universitatem vestram monemus, requirimus et hortamur attente per apostolica scripta
 15 vobis districte precipiendo mandantes, quatenus de illo super hoc remedio providere curetis, per quod talia vel similia de cetero conquiescant et ad correctionem eorum non oporteat limam apponere apostolice potestatis.

Dat. Avinione VIII. Kal. Iunii, anno septimo.

591. PRIVILEGIUM DE DIVERSIS PRO CIVITATE DONAUWOERTH.

20

1348. Mai. 26.

*Originale in archivo civitatis Donauwörth. Contulit R. Salomon. In plica legitur: R. Sigilli maiestatis fragmentum pendet filis sericis rubri flavique coloris. — Ed. Steichele, 'Das Bistum Augsburg' III (1872) p. 709. — Extr. 'Abhandlungen der
 25 bayerischen Akademie, Historische Klasse' II, 1 (1837) p. 221.*

Reg. imp. VIII nr. 682; cf. p. 683.

Cf. infra ad 1348. Oct. 16; praeterea Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 124 et 177.

Wir Karl von Gots gnaden Römischer künig ze allen zeiten merer des reichs und künig ze Beheim verjehen und tun kunt offenlich mit disem brif allen den, di in sehen
 30 oder hörnt lesen: Wann unser liben getriwen . . der burgermeister, der rat und di gemein der burger der stat ze dem Swebischenwerde, unser und des reichs lieben getriwen, uns als einen Römischen künig erkant und erkennen und uns als irem herren gehuldet und geschworn haben, getriwe, gehorsam und undertenig ze sein, des haben wir der vorge-
 35 nanten burger stet triwe und lieb angesehen, di si zu uns und dem reiche habent, und auf daz, daz si uns und dem reiche dester baz gedienen mügen und sullen, so haben wir di vorge-
 nanten unser lieben getriwen burger mit disen hernach geschriben stükken und allen artikeln von unsern küniglichen gnaden begnadet: